
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. TABARRINI” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA 

E SECONDARIA DI I GRADO 
Via Cercignani, 38, 56045 POMARANCE (PISA) 

Tel. 0588  65034 - Fax 0588 63836 
C.M.PIIC824004 – C.F. 83002790505 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE : 

UFJMFD 
e-mail : piic824004@pec.istruzione.it – piic824004@istruzione.it 

sito web : www.ictabarrini.edu.it 

 

                       
 

 

 

Prot. come da segn                                                                                                            Pomarance,  14 giugno 2022 

 

  Al sito dell’ Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina di acquisto con ordine diretto di acquisto di  n. 1 “LABORATORIO DI ALABASTRO” 
per il giorno 17.06.2022 rivolto agli alunni iscritti al modulo LE PAROLE SONO FRECCE….. A 
LARDERELLO , art. 31  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un 
importo contrattuale pari a  €  157,84   + IVA 22% €  34,24   per un importo totale di  € 192,08. 

Finanziamento progetto PON avviso n. 9707 del 27.04.2021- FSE - ITALIANO PER TUTTI  

Codice progetto 10.1.1A – FDRPOC-TO -2021-65 

CUP I59J21002290006 

CIG  Z1436C9546 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA IC Tabarrini 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0004954/U del 14/06/2022 11:36:50IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. n.0000696 del 16.01.2021 approvato dal Consiglio 
di Istituto del 17.12.2020 con delibera n. 52, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  La nota di autorizzazione del progetto  prot. n.AOODGEFID 17655 del 07.06.2021;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 ; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. A) del Codice  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018,; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE 

RITENUTO  

le Linee guida ANAC n. 3; 

che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

DATO ATTO della necessità di dover acquistare n. 1 “LABORATORIO DI ALABASTRO “ da svolgersi 
il 17.06.2022  consistente nell’esecuzione di un piccolo manufatto di alabastro  
presso la Società Cooperativa Artieri Alabastro di Volterra; 

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA non sono in atto convenzioni per l’acquisto del 
prodotto in oggetto; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0004954/U del 14/06/2022 11:36:50IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 

 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è effettuata mediante ordine diretto in quanto 
l’ammontare della spesa è ricompresa nei limiti di cui all’art.36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56; 

CONSIDERATO  che il laboratorio può essere acquistato e svolto solo presso la Cooperativa Artieri 
Alabastro di Volterra, per la peculiarità del prodotto richiesto; 

CONSIDERATO che il preventivo prot. n. 4928 del 13.06.2022; della Società Artieri Alabastro di 
Volterra ,  P.IVA 00116100504 ; è pienamente rispondente al fabbisogno dell’ 
Istituto; 

ACCERTATO  che la Società Cooperativa Artieri Alabastro di Volterra, Via Padre Eugenio 
Barsanti, 28 56048 Volterra (PI) è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
di capacità economico-finanziaria, di capacità tecnico-professionali idonee allo 
svolgimento dell’incarico, per la categoria dei servizi oggetto dell’affidamento 
e,che non si trova in nessuno dei motivi di esclusione  previsti dall’art. 80 del D.Lgs 
n.50 del 18.04.2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara ; 

CONSIDERATO  che l’ importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 192,08   inclusa IVA al 
22% , trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 ;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di acquisto  
tramite ordine diretto di n.1 LABORATORIO DI ALABASTRO  all’ operatore Società Cooperativa Artieri  
Alabastro di Volterra, Via Padre Eugenio Barsanti, 28 56048 Volterra (PI).  P.IVA .00116100504 ;per un 
importo di €  192,08  IVA compresa ; 

▪ di impegnare la spesa complessiva € 192,08   da imputare sul progetto P25 del P.A. 2022 ; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza; 

▪ la Dirigente Scolastica Prof.ssa Laura Pineschi è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

          La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Laura Pineschi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0004954/U del 14/06/2022 11:36:50IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 

 

                                                                                                                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0004954/U del 14/06/2022 11:36:50IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF


		2022-06-14T14:04:39+0200
	LAURA PINESCHI




